
UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 929 del 24/06/2024

Oggetto: S.P.  3  DI  BORGONOVO  -  INTERVENTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  UTENZE  DEBOLI  IN 

LOCALITA'  BEDONIA.  CUP D23D19000270003.  INCARICO PROFESSIONALE ALL'ING.  GIAN PAOLO 

GANDI. CIG ZCF2AB07B9. MODIFICA CONTRATTUALE.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Ufci e dei Servizi;
la determinazione dirigenziale n. 2089 del 22/12/2023 relativa al conferimento 
dell’incarico  di  Elevata  Qualifcazione  di  struttura  denominata  “VIABILITA’  E 
SICUREZZA  STRADALE”  e  relativa  delega,  per  le  quali  non  sussistono  le 
condizioni  di  conftto  di  interesse ex art.  6  bis  della  Legge 241/1990 come 
introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO:
che con deliberazione di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024 – 2026;
che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale 
degli acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;
che con deliberazione di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024 – 2026;
che con Decreto Presidenziale n. 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestone 2024 – 2026;

Determina n. 929 del 24/06/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che con Decreto Presidenziale n. 16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026;
che  con  Decreto  Presidenziale  n.  39  del  29/02/2024  è  stato  approvato  il 
Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell’anno 2023;

PRESO ATTO:
che con Determinazione Dirigenziale n. 1608 del 11/12/2019 è stato afdato 
l’incarico  professionale  (CIG  ZCF2AB07B9)  di  progettazione  defnitiva  ed 
esecutiva,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di 
esecuzione e direzione dei lavori della “S.P. 3 DI BORGONOVO – INTERVENTO DI 
MESSA IN SICUREZZA UTENZE DEBOLI IN LOCALITA’ BEDONIA” al professionista 
Ing.  Gian  Paolo  Gandi,  iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di 
Parma, sezione A, al n. 2082, titolare dell’omonimo studio tecnico, con sede in 
Borgo Val di Taro (PR), via E. Toti n.6 - Cap 43043, C.F. GNDGPL77A21B042P e 
P.Iva 02332620349, che ha presentato un ribasso del 3,41% rispetto all’importo 
a base di gara di euro 6.729,34 corrispondente ad uno sconto di euro 229,47 e 
così per complessivi euro 8.247,03 (iva di legge al 22% e cassa ingegneri al 4% 
compresi);

che  con  Decreto  Presidenziale  n.295  del  28/12/2020  è  stato  approvato  il 
progetto  defnitivo/esecutivo  della  “S.P.  3 DI  BORGONOVO -  INTERVENTO DI 
MESSA  IN  SICUREZZA  UTENZE  DEBOLI  IN  LOCALITA’  BEDONIA  -  CUP 
D23D19000270003 per complessivi euro 65.000,00;

che con Determinazione Dirigenziale n. 267 del 18/03/2021 si è preso atto della 
efcacia dell’aggiudicazione defnitiva dei lavori della “S.P. 3 DI BORGONOVO – 
INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA UTENZE DEBOLI IN LOCALITA’ BEDONIA” 
avente CUP D23D19000270003 e CIG 857427860A all’ IMPRESA AROLDI LUIGI 
S.A.S. DI AROLDI CORRADO & C., con sede in VIA DIVISIONE JULIA 48 - BEDONIA 
PR 43041, p. iva 02545120343 per un importo complessivo di euro 54.493,09;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1763 del 27/12/2022 è stato approvato 
l’aggiornamento dei prezzi del progetto esecutivo della “S.P. 3 DI BORGONOVO 
–  INTERVENTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  UTENZE  DEBOLI  IN  LOCALITA’ 
BEDONIA”  CUP  D23D19000270003  per  un  importo  complessivo  di  euro 
94.951,41;

che con Determinazione Dirigenziale n. 273 del 09/03/2023 è stato integrato 
l’incarico  professionale  (CIG  ZCF2AB07B9)  di  progettazione  defnitiva  ed 
esecutiva,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di 
esecuzione e direzione dei lavori della “S.P. 3 DI BORGONOVO – INTERVENTO DI 
MESSA IN SICUREZZA UTENZE DEBOLI IN LOCALITA’ BEDONIA” afdato - con 
Determinazione  Dirigenziale  n.  1608 del  11/12/2019 -  al  professionista  Ing. 
Gian Paolo Gandi, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Parma, 
sezione A, al n. 2082, titolare dell’omonimo studio tecnico, con sede in Borgo 
Val di Taro (PR), via E. Toti n.6 - Cap 43043, C.F. GNDGPL77A21B042P e P.Iva 
02332620349, per un importo integrativo di euro +2.490,19 (oneri INARCASSA 
ed  iva  di  legge  compresi)  e  stabilendo  che  il  totale  degli  emolumenti  da 

Determina n. 929 del 24/06/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



riconoscere  all’Ing.  Gian  Paolo  Gandi  è  pari  ad  euro  10.737,22  (oneri 
INARCASSA ed iva di legge compresi);

CONSIDERATO che  con  nota  prot.  prov.le n.17762  del  20/06/2024 il 
professionista incaricato Ing. Gian Paolo Gandi ha comunicato il venir meno del 
possesso  requisiti  obbligatori  di  legge  per  lo  svolgimento  della  funzione  di 
“Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione”  confermando  la 
disponibilità allo svolgimento delle prestazioni relative al ruolo di “Direttore dei 
lavori”;

STABILITO: 
di prendere atto della comunicazione dell’Ing. Gian Paolo Gandi avvenuta con 
prot. prov.le n.17762 del 20/06/2024;

di modifcare il rapporto contrattuale in essere con il medesimo professionista 
alla luce dei sopracitati atti, detraendo dall’importo dell’incarico professionale 
la  quota  parte  del  “coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione” 
determinata in misura di euro 1.336,49 oltre oneri cassa ingegneri 4% ed iva di 
legge al 22% e così per complessivi euro 1.695,74;

che  –  ai  sensi  delle  citate  D.D.  1608/19  e  D.D.  273/23  e  di  quanto  sopra  
esposto – l’importo complessivo dell’incarico professionale afdato all’Ing. Gian 
Paolo Gandi è pari a:
euro  + 10.737,22
euro  -    1.695,74
----------------------
euro  +  9.041,48 (comprensivi di oneri inarcassa 4% ed iva di legge al 22% se 
dovuta) di cui euro 6.613,70 già liquidati;

di  provvedere  al  necessario  adeguamento  contabile  detraendo  dalla  quota 
residua di euro 4.123,52 del subimpegno n. 688/2024 (impegno 634/2024) la 
quota parte relativa al “coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione” 
pari  ad euro 1.695,74 (oneri  ed iva compresi)  rendendola disponibile per le 
somme a disposizione del quadro tecnico economico dell’intervento;

che non si rende necessaria la sottoscrizione di una nuova lettera di incarico 
rispetto  a  quella  sottoscritta  dall’incaricato  in  data  05/02/2020,  la  quale  si 
intenderà quindi integrata e modifcata da quanto convenuto col presente atto;

di procedere – ai sensi delle normative vigenti - ad un nuovo afdamento per 
l’incarico  professionale  di  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
ESECUZIONE dei lavori della “SP 3 DI BORGONOVO - INTERVENTO DI MESSA IN 
SICUREZZA UTENZE DEBOLI IN LOCALITA' BEDONIA. CUP D23D19000270003”;

EVIDENZIATO:
che in base al regime transitorio previsto all’articolo 226 comma 2 del nuovo 
codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 36/2023, a decorrere dalla data in cui esso 
acquista  efcacia,  le  disposizioni  di  cui  al  decreto legislativo n.50 del  2016 
continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso, intendendo con essi, tra gli 
altri, “a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la  

Determina n. 929 del 24/06/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui  
il codice acquista efcacia”; 

che viene pertanto applicata la normativa di cui D.Lgs. 50/2016 in quanto la 
procedura di afdamento con l’Ing. Gian Paolo Gandi è stata espletata prima 
dell’entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023;

VISTI:
il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  emanato  con  D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;
il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto applicabile);
il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;
lo Statuto dell’Ente;
i vigenti regolamenti provinciali;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

DI PRENDERE ATTO della comunicazione dell’Ing. Gian Paolo Gandi avvenuta 
con prot. prov.le n.17762 del 20/06/2024;

DI MODIFICARE l’incarico professionale (CIG ZB53402C03) relativo ai lavori 
della “SP 3 DI BORGONOVO - INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA UTENZE 
DEBOLI  IN  LOCALITA'  BEDONIA.  CUP  D23D19000270003”  afdato  al 
professionista incaricato Ing. Gian Paolo Gandi  con sede in Borgo Val di Taro 
(PR) Via E.Toti n. 6, Cap 43043, C.F. GNDGPL77A21B042P e P. Iva 02332620349, 
così  come  stabilito  nelle  premesse  del  presente  atto  ed  in  particolare 
stralciando  il  “coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione”  e 
rideterminando il valore complessivo dell’incarico nella misura di euro 9.041,48 
(comprensivi di oneri inarcassa 4% ed iva di legge al 22% se dovuta);

DI PROVVEDERE al necessario adeguamento contabile detraendo dalla quota 
residua di euro 4.123,52 del sub-impegno n. 688/2024 (impegno 634/2024) la 
quota parte relativa al “coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione” 
pari  ad euro 1.695,74 (oneri  ed iva compresi)  rendendola disponibile per le 
somme a disposizione del quadro tecnico economico dell’intervento (impegno 
634/2024, sub-impegno 1187/24);

DI CONFERMARE che il QTE dell’intervento, di complessivi euro 94.951,41, è 
impegnato,  quanto  alla  quota  residua  di  euro  88.337,71,  al  capitolo 
216900220000  (Manutenzione  straordinaria  strade  provinciali),  Titolo  2°, 
Missione  10  (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità),  Programma  05  (Viabilità  ed 
Infrastrutture  Stradali),  Codice  Bilancio  U.2.02.01.09.012  I  (Infrastrutture 
stradali), del Bilancio 2024 nell'ambito degli impegni 634/2024 e 652/2024 del 
Bilancio  2024-2026,  annualità  2024,  reiscritti per  esigibilità  posticipata  a 
seguito del Decreto n. 39 del 29|02| 2024 di approvazione del Riaccertamento 
ordinario 2023;

Determina n. 929 del 24/06/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



DI CONFERMARE che la spesa è fnanziata, quanto alla quota residua di euro 
88.337,71,  con  Fondo  Pluriennale  Vincolato  (F.P.V.)  derivante  da  avanzo 
d’amministrazione ed entrate correnti; 

CHE non si rende necessaria la sottoscrizione di una nuova lettera di incarico 
rispetto  a  quella  sottoscritta  dall’incaricato  in  data  05/02/2020,  la  quale  si 
intenderà quindi integrata e modifcata da quanto convenuto col presente atto;

CHE in base al regime transitorio previsto all’articolo 226 comma 2 del nuovo 
codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 36/2023, a decorrere dalla data in cui esso 
acquista  efcacia,  le  disposizioni  di  cui  al  decreto legislativo n.50 del  2016 
continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso, intendendo con essi, tra gli 
altri, “a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la  
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui  
il codice acquista efcacia”; 

CHE viene pertanto applicata la normativa di cui D.Lgs. 50/2016 in quanto la 
procedura di afdamento con l’Ing. Gian Paolo Gandi è stata espletata prima 
dell’entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023;

DI PROCEDERE – ai sensi delle normative vigenti – ad un nuovo afdamento 
per l’incarico professionale di COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE ai lavori per i lavori della “SP 3 DI BORGONOVO - INTERVENTO DI 
MESSA  IN  SICUREZZA  UTENZE  DEBOLI  IN  LOCALITA'  BEDONIA.  CUP 
D23D19000270003”;

DI PROCEDERE alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, come 
previsto dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.;

DI COMUNICARE all’interessato la presente determinazione ai sensi dell’art. 
191 del D.Lgs. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 929 del 24/06/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 929 / 2024 

Proposta n. 2241/2024

Oggetto:    S.P. 3 DI BORGONOVO - INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA UTENZE 
DEBOLI IN LOCALITA' BEDONIA. CUP D23D19000270003. INCARICO 
PROFESSIONALE ALL'ING. GIAN PAOLO GANDI. CIG ZCF2AB07B9. MODIFICA 
CONTRATTUALE. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Var. Sub-Impegno n.688/2024 – euro -€1.695,74 
----

Parma, lì 26/06/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


